
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시민안전본부

실국: 시민안전본부 부서 : 안전상황실
정책: 안전정책 총괄관리
단위: 시민안전 종합대책 추진 (단위:천원)

시민안전본부 96,568,409 86,474,229 10,094,180

국 1,142,355

균 12,376,000

소 954,000

시 82,096,054

안전상황실 46,007,377 39,874,454 6,132,923

소 139,500

시 45,867,877

안전정책 총괄관리 2,290,469 2,026,523 263,946

소 139,500

시 2,150,969

시민안전 종합대책 추진 487,200 497,410 △10,210

소 139,500

시 347,700

안전정책 지원 33,200 39,410 △6,210

201 일반운영비 17,000 20,600 △3,600

01 사무관리비 17,000 20,600 △3,600

○안전정책지원 보고자료 유인 등
5,000

○안전정책지원 일반수용비
7,000

○안전정책 홍보물 제작 등
5,000

203 업무추진비 16,200 16,200 0

03 시책추진업무추진비 16,200 16,200 0

○재난안전관리 업무추진 12,000

○안전정책 추진 4,200

재난사고대비 시민보호 454,000 458,000 △4,000

소 139,500

시 314,500

201 일반운영비 454,000 458,000 △4,000

소 139,500

시 314,500

01 사무관리비 14,000 18,000 △4,000

○재난사고대비 홍보물 제작 등
14,000

02 공공운영비 440,000 440,000 0

○시민안전보험 가입 440,000

소 139,500

시 300,500

사회안전 체계 구축 251,616 10,880 240,736

안전관리 지원 11,160 10,880 280

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000
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5,000,000원

7,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

4,200,000원

14,000,000원

440,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 안전상황실
정책: 안전정책 총괄관리
단위: 사회안전 체계 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

○안전관리위원회 참석수당
4,000

○안전관리 민관협력위원회 참석수당
2,500

○재난관리평가위원 참석·심사수당
2,500

202 여비 2,160 2,880 △720

01 국내여비 2,160 2,880 △720

○안전관리 취약시설 현장점검
2,160

안전관리시스템 운영 240,456 0 240,456

201 일반운영비 240,456 0 240,456

01 사무관리비 226,456 0 226,456

○노후위험시설물 안전관리시스템 등 유지보
수 226,456

02 공공운영비 14,000 0 14,000

○노후위험시설물 안전관리시스템 정보통신
공공요금 14,000

재난관리 국제역량 강화 1,233,120 1,199,700 33,420

국제안전도시 조성 173,500 153,500 20,000

201 일반운영비 148,000 128,000 20,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○안전정책 우수사례 홍보물 제작 등
5,000

03 행사운영비 143,000 123,000 20,000

○재난안전 전문가 세미나 개최
3,000

○국제안전포럼 개최 140,000

301 일반보전금 25,500 25,500 0

11 행사실비지원금 25,500 25,500 0

○재난안전 전문가 세미나 행사실비지원금
500

○국제안전포럼 행사실비지원금
25,000

재난관리 국제기구운영 1,059,620 1,046,200 13,420

201 일반운영비 219,620 206,200 13,420

01 사무관리비 219,620 206,200 13,420

○UNDRR 임차료·관리비 219,620

310 국외이전 840,000 840,000 0

02 국제부담금 840,000 840,000 0

○UNDRR 부담금 840,000

효율적 재난관리 역량제고 318,533 318,533 0

인천연구원 출연 318,533 318,533 0
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4,000,000원

2,500,000원

2,500,000원

2,160,000원

226,456,000원

14,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

140,000,000원

500,000원

25,000,000원

219,620,000원

840,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 안전상황실
정책: 안전정책 총괄관리
단위: 효율적 재난관리 역량제고 (단위:천원)

306 출연금 318,533 318,533 0

01 출연금 318,533 318,533 0

○인천안전도시연구센터 운영
318,533

재난상황 총괄관리 809,132 3,600 805,532

재난상황관리 체계 구축 809,132 3,600 805,532

재난안전상황실 구축 및 운영 809,132 3,600 805,532

201 일반운영비 808,232 0 808,232

01 사무관리비 597,352 0 597,352

○재난상황 근무자 급량비
12,936

○재난안전상황실 운영수용비
3,116

○제안서평가 및 과업심의위원회 수당
3,150

○재난안전상황실시스템 등 통합 유지보수
578,150

02 공공운영비 210,880 0 210,880

○재난안전대책본부 상황실 유지관리
7,000

○재난안전상황시스템 연계회선 등 공공요금
203,880

405 자산취득비 900 0 900

01 자산및물품취득비 900 0 900

○문서 세단기 구입 900

행정운영경비 63,256 55,636 7,620

기본경비(안전상황실) 63,256 55,636 7,620

부서운영비 63,256 55,636 7,620

201 일반운영비 40,512 32,892 7,620

01 사무관리비 31,512 23,892 7,620

○부서운영수용비 17,688

○기본업무수행 급량비 13,824

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○차량운영비 9,000

202 여비 11,944 11,944 0

01 국내여비 11,944 11,944 0

○기본업무수행 여비 11,944

203 업무추진비 10,800 10,800 0

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

○본부장 6,600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

재무활동(안전상황실) 42,844,520 37,788,695 5,055,825

내부거래지출 41,356,973 37,788,695 3,568,278
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318,533,000원

12,936,000원

3,116,000원

3,150,000원

578,150,000원

7,000,000원

203,880,000원

900,000원

17,688,000원

13,824,000원

9,000,000원

11,944,000원

6,600,000원

4,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 안전상황실
정책: 재무활동(안전상황실)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

기금전출금 41,356,973 37,788,695 3,568,278

702 기금전출금 41,356,973 37,788,695 3,568,278

01 기금전출금 41,356,973 37,788,695 3,568,278

○재난관리기금전출금 41,356,973

보전지출 1,487,547 0 1,487,547

차입금 이자상환 1,487,547 0 1,487,547

311 차입금이자상환 1,487,547 0 1,487,547

03 중앙정부차입금이자상환 1,487,547 0 1,487,547

○중앙정부 차입금 이자 상환
1,487,547
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41,356,973,000원

1,487,546,310원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시민안전본부

실국: 시민안전본부 부서 : 안전예방과
정책: 안전예방 총괄관리
단위: 안전예방 종합대책 추진 (단위:천원)

안전예방과 668,288 615,618 52,670

국 351,000

시 317,288

안전예방 총괄관리 645,908 615,618 30,290

국 351,000

시 294,908

안전예방 종합대책 추진 645,908 615,618 30,290

국 351,000

시 294,908

안전문화운동 홍보 24,200 0 24,200

201 일반운영비 20,600 0 20,600

01 사무관리비 20,600 0 20,600

○안전문화운동 추진 홍보물 제작 등
10,000

○안전문화운동 추진 협의회 등 회의 참석수
당 10,600

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○안전문화운동 활성화 업무추진
3,600

안전물품 보급사업 추진 50,000 50,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○취약계층 안전물품 지원
50,000

찾아가는 취약계층 안전교육 40,000 0 40,000

국 30,000

시 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○찾아가는 취약계층 안전교육
20,000

국 10,000

시 10,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

국 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 0 20,000

○찾아가는 취약계층 안전교육(군구)
20,000

국 20,000

국민운동 및 건전시민단체 지원 180,000 180,000 0

307 민간이전 180,000 180,000 0
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10,000,000원

10,600,000원

3,600,000원

50,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 안전예방과
정책: 안전예방 총괄관리
단위: 안전예방 종합대책 추진 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 123,000 123,000 0

○인천범죄피해자지원센터 사업비 지원
123,000

03 민간단체법정운영비보조 57,000 57,000 0

○인천범죄피해자지원센터 운영비 지원
57,000

세월호 추모관 운영비 지원 321,000 356,000 △35,000

국 321,000

307 민간이전 321,000 356,000 △35,000

국 321,000

05 민간위탁금 321,000 356,000 △35,000

○세월호 일반인희생자 추모관 운영비 지원
321,000

국 321,000

중대시민재해 예방·대응활동 지원 17,820 16,730 1,090

201 일반운영비 17,820 16,730 1,090

01 사무관리비 17,820 16,730 1,090

○중대시민재해 홍보물 등 제작
11,280

○중대재해 안전자문회의 운영수당 등
4,260

○중대시민재해 교육 강사수당 등
2,280

안전감찰활동 추진 12,888 12,888 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○안전감찰 지역 전담기구 협의회 참석수당
4,000

○안전감찰 홍보물 제작 등
5,000

202 여비 3,888 3,888 0

01 국내여비 3,888 3,888 0

○안전감찰활동 및 현지조사
3,888

행정운영경비(안전예방과) 22,380 0 22,380

기본경비 22,380 0 22,380

부서운영비 22,380 0 22,380

201 일반운영비 12,910 0 12,910

01 사무관리비 12,910 0 12,910

○부서운영수용비 8,110

○기본업무수행 급량비 4,800

202 여비 6,470 0 6,470

01 국내여비 6,470 0 6,470

○국내여비 6,470
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123,000,000원

57,000,000원

321,000,000원

11,280,000원

4,260,000원

2,280,000원

4,000,000원

5,000,000원

3,888,000원

8,110,000원

4,800,000원

6,470,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 안전예방과
정책: 행정운영경비(안전예방과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

○부서운영업무추진비 3,000
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3,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시민안전본부

실국: 시민안전본부 부서 : 사회재난과
정책: 사회재난 안전관리 체계 구축
단위: 응급복구체계 구축 (단위:천원)

사회재난과 345,560 377,026 △31,466

국 113,200

시 232,360

사회재난 안전관리 체계 구축 313,510 340,224 △26,714

국 113,200

시 200,310

응급복구체계 구축 128,500 107,924 20,576

국 63,200

시 65,300

재난피해자 심리관리 지원시스템 사업 103,100 81,924 21,176

국 50,500

시 52,600

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○재난심리회복지원단 회의 참석수당
2,100

308 자치단체등이전 101,000 79,824 21,176

국 50,500

시 50,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 101,000 79,824 21,176

○재난피해자 심리회복 지원사업
101,000

국 50,500

시 50,500

재난피해자 심리 치유 프로그램 지원 25,400 26,000 △600

국 12,700

시 12,700

308 자치단체등이전 25,400 26,000 △600

국 12,700

시 12,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,400 26,000 △600

○재난피해자 심리 치유 프로그램 운영지원
25,400

국 12,700

시 12,700

재난대응 역량 강화 89,300 98,108 △8,808

국 50,000

시 39,300

국가재난대응종합훈련(직접) 50,000 56,648 △6,648

국 25,000

시 25,000

201 일반운영비 41,000 47,648 △6,648

국 20,500
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2,100,000원

101,000,000원

25,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 사회재난과
정책: 사회재난 안전관리 체계 구축
단위: 재난대응 역량 강화 (단위:천원)

시 20,500

03 행사운영비 41,000 47,648 △6,648

○재난대응 안전한국훈련 41,000

국 20,500

시 20,500

301 일반보전금 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

11 행사실비지원금 9,000 9,000 0

○재난대응 안전한국훈련 지원
9,000

국 4,500

시 4,500

국가재난대응종합훈련 협의 1,800 2,700 △900

202 여비 1,800 2,700 △900

01 국내여비 1,800 2,700 △900

○재난대응 안전한국훈련 업무협의 등
1,800

국가재난대응종합훈련(지원) 37,500 38,760 △1,260

국 25,000

시 12,500

308 자치단체등이전 37,500 38,760 △1,260

국 25,000

시 12,500

01 자치단체경상보조금 37,500 38,760 △1,260

○재난대응 종합훈련 군·구 지원
37,500

국 25,000

시 12,500

재난재해 시설물 관리 51,510 52,616 △1,106

취약시설물 안전관리 강화 51,510 52,616 △1,106

201 일반운영비 45,510 43,400 2,110

01 사무관리비 45,510 43,400 2,110

○재난취약시설 안전점검 및 관리
12,000

○시설물 재난관리 관련 위원회 운영
12,000

○시설물 안전관리계획 제작 등
1,510

○화재대피용 방연마스크 지원
20,000

202 여비 2,400 5,616 △3,216

01 국내여비 2,400 5,616 △3,216
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41,000,000원

9,000,000원

1,800,000원

37,500,000원

12,000,000원

12,000,000원

1,510,000원

20,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 사회재난과
정책: 사회재난 안전관리 체계 구축
단위: 재난재해 시설물 관리 (단위:천원)

○사회재난 현장점검 및 회의참석
2,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○시설점검 및 재난대응 업무추진
3,600

안전예방 종합대책추진 44,200 81,576 △37,376

재난안전활동 지원 24,200 24,200 0

201 일반운영비 11,200 11,200 0

01 사무관리비 11,200 11,200 0

○안전신문고 활성화 등 홍보물 제작
10,000

○안전신고 포상제 운영수당
1,200

301 일반보전금 13,000 13,000 0

14 기타보상금 13,000 13,000 0

○안전신고 포상제 운영 13,000

예방총괄지원 20,000 33,376 △13,376

201 일반운영비 20,000 33,376 △13,376

01 사무관리비 20,000 33,376 △13,376

○사회재난안전대책본부 및 비상근무 운영
20,000

행정운영경비 32,050 36,802 △4,752

기본경비(사회재난과) 32,050 36,802 △4,752

부서운영비 32,050 36,802 △4,752

201 일반운영비 21,960 25,466 △3,506

01 사무관리비 17,160 19,066 △1,906

○부서운영수용비 6,773

○기본업무수행 급량비 10,387

02 공공운영비 4,800 6,400 △1,600

○공공요금 및 제세 1,000

○차량선박비 3,800

202 여비 6,490 7,136 △646

01 국내여비 6,490 7,136 △646

○기본업무수행 여비 6,490

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비 3,600
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2,400,000원

3,600,000원

10,000,000원

1,200,000원

13,000,000원

20,000,000원

6,773,000원

10,387,000원

1,000,000원

3,800,000원

6,490,000원

3,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시민안전본부

실국: 시민안전본부 부서 : 자연재난과
정책: 자연재해(수해) 예방사업
단위: 침수해소사업 (단위:천원)

자연재난과 45,969,521 42,231,672 3,737,849

국 76,000

균 12,376,000

소 139,500

시 33,378,021

자연재해(수해) 예방사업 24,085,750 22,784,000 1,301,750

균 12,176,000

시 11,909,750

침수해소사업 24,085,750 22,784,000 1,301,750

균 12,176,000

시 11,909,750

갯골유수지 친수공간 관리비 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금 40,000 40,000 0

○공공요금 등 시설유지관리비
40,000

우수저류시설 설치 24,045,750 22,744,000 1,301,750

균 12,176,000

시 11,869,750

403 자치단체등자본이전 24,045,750 22,744,000 1,301,750

균 12,176,000

시 11,869,750

01 자치단체자본보조 24,045,750 22,744,000 1,301,750

○간석지구 우수저류시설 설치
5,665,750

균 2,848,000

시 2,817,750

○간석지구 제3우수저류시설 설치
1,000,000

균 500,000

시 500,000

○석남1지구 우수저류시설 설치
8,292,000

균 4,284,000

시 4,008,000

○가좌2지구 우수저류시설 설치
6,706,000

균 3,353,000

시 3,353,000

○주안지구 우수저류시설 설치
2,382,000

균 1,191,000

시 1,191,000

재난관리체계구축 691,551 528,898 162,653
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40,000,000원

5,665,750,000원

1,000,000,000원

8,292,000,000원

6,706,000,000원

2,382,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 자연재난과
정책: 재난관리체계구축
단위: 지진대책 추진 (단위:천원)

국 76,000

균 200,000

소 139,500

시 276,051

재난재해 시설물 관리 26,000 84,907 △58,907

개발지역 사전재해예방 14,000 14,430 △430

201 일반운영비 14,000 14,430 △430

01 사무관리비 14,000 14,430 △430

○재해영향평가심의위원회 등 운영수당
14,000

기상관측연계시스템 유지보수 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○기상관측시스템 유지보수
12,000

응급복구체계 구축 391,768 153,991 237,777

균 200,000

시 191,768

풍수해보험 시비보조 사업 추진 50,250 29,250 21,000

308 자치단체등이전 50,250 29,250 21,000

01 자치단체경상보조금 50,250 29,250 21,000

○풍수해보험 가입 지원 50,250

지역자율방재단 운영 14,050 15,000 △950

201 일반운영비 10,600 11,300 △700

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○겨울철 대비 홍보물 제작
1,800

03 행사운영비 8,800 9,300 △500

○타시도 방재기관 현지견학
5,000

○자율방재단 워크숍 개최 3,800

301 일반보전금 3,450 3,700 △250

11 행사실비지원금 3,450 3,700 △250

○타시도 방재기관 현지견학
2,500

○자율방재단 워크숍 개최 950

재해대책강화 18,400 24,125 △5,725

201 일반운영비 13,800 15,425 △1,625

01 사무관리비 6,000 6,425 △425

○재난안전대책본부 운영 지원
3,600

○재난안전대책본부 운영 급량비
2,400

02 공공운영비 3,000 3,000 0

- 12 -

14,000,000원

12,000,000원

50,250,000원

1,800,000원

5,000,000원

3,800,000원

2,500,000원

950,000원

3,600,000원

2,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 자연재난과
정책: 재난관리체계구축
단위: 응급복구체계 구축 (단위:천원)

○한국방재협회비 3,000

03 행사운영비 4,800 6,000 △1,200

○풍수해(침수·폭설) 유관기관 합동훈련
4,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○자연재난 대응·복구 및 관리업무 추진
3,600

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

11 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

○풍수해(침수·폭설) 유관기관 합동훈련
1,000

재난관리자원 통합관리센터(광역거점센터) 운영 1,452 3,000 △1,548

201 일반운영비 1,452 3,000 △1,548

02 공공운영비 1,452 3,000 △1,548

○광역거점센터 공공요금 1,452

자율방재단활성화 7,616 7,616 0

307 민간이전 7,616 7,616 0

03 민간단체법정운영비보조 7,616 7,616 0

○자율방재단 연합회 운영 7,616

동신지구 옹벽 정비사업(남동구) 300,000 75,000 225,000

균 200,000

시 100,000

403 자치단체등자본이전 300,000 75,000 225,000

균 200,000

시 100,000

01 자치단체자본보조 300,000 75,000 225,000

○동신지구 옹벽 정비 300,000

균 200,000

시 100,000

지진대책 추진 273,783 290,000 △16,217

국 76,000

소 139,500

시 58,283

지진안전 시설물 인증 지원사업 127,000 150,500 △23,500

국 76,000

시 51,000

307 민간이전 127,000 150,500 △23,500

국 76,000

시 51,000

02 민간경상사업보조 127,000 150,500 △23,500

○지진안전 시설물 인증 지원
127,000
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3,000,000원

4,800,000원

3,600,000원

1,000,000원

1,452,000원

7,616,000원

300,000,000원

127,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 자연재난과
정책: 재난관리체계구축
단위: 지진대책 추진 (단위:천원)

국 76,000

시 51,000

공공시설물 내진성능평가 139,500 139,500 0

소 139,500

308 자치단체등이전 139,500 139,500 0

소 139,500

01 자치단체경상보조금 139,500 139,500 0

○공공시설물 내진성능평가
139,500

소 139,500

지진가속도계측시스템 운영·관리 7,283 0 7,283

201 일반운영비 7,283 0 7,283

01 사무관리비 7,283 0 7,283

○지진가속도계측시스템 운영·관리
7,283

행정운영경비 25,766 24,426 1,340

기본경비(자연재난과) 25,766 24,426 1,340

부서운영비 25,766 24,426 1,340

201 일반운영비 14,780 13,440 1,340

01 사무관리비 14,780 13,440 1,340

○부서운영수용비 7,280

○기본업무수행 급량비 7,500

202 여비 7,386 7,386 0

01 국내여비 7,386 7,386 0

○기본업무수행 여비 7,386

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(자연재난과) 21,166,454 18,894,348 2,272,106

내부거래지출 21,166,454 18,894,348 2,272,106

기금전출금 20,678,487 18,894,348 1,784,139

702 기금전출금 20,678,487 18,894,348 1,784,139

01 기금전출금 20,678,487 18,894,348 1,784,139

○재해구호기금 법정적립액
20,678,487

지방채 상환 487,967 0 487,967

311 차입금이자상환 487,967 0 487,967

03 중앙정부차입금이자상환 279,917 0 279,917

○재해구호기금 중앙정부차입금 이자상환
279,917

04 지방채증권이자상환 208,050 0 208,050

○재해구호기금 지방채증권 이자상환
208,050

- 14 -

139,500,000원

7,283,000원

7,280,000원

7,500,000원

7,386,000원

3,600,000원

20,678,487,000원

279,916,800원

208,050,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시민안전본부

실국: 시민안전본부 부서 : 특별사법경찰과
정책: 생활현장 법질서 확립
단위: 특별사법경찰지원 (단위:천원)

특별사법경찰과 124,515 119,460 5,055

생활현장 법질서 확립 93,585 89,040 4,545

특별사법경찰지원 93,585 89,040 4,545

특별사법경찰지원체계 강화 93,585 89,040 4,545

201 일반운영비 73,905 61,760 12,145

01 사무관리비 68,005 56,100 11,905

○특별사법경찰 업무유공자 표창장 제작
245

○단속·수사 차량 임차 48,000

○단속수사관련 고속도로 통행료
960

○특별사법경찰 직무교육 등
3,400

○수사활동 경비 3,600

○피복비 9,600

○수사활동 사례집 등 제작
2,200

02 공공운영비 5,900 5,660 240

○수사업무 추진 이동전화 사용료
2,880

○차량 임차 유지비 1,920

○차량수리 자기부담금 1,100

202 여비 11,520 15,180 △3,660

01 국내여비 11,520 15,180 △3,660

○수사업무 관련 출장여비
11,520

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○특별사법경찰 수사업무 추진
3,600

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○식품 및 의약품 등 유상수거비
3,000

405 자산취득비 1,560 5,500 △3,940

01 자산및물품취득비 1,560 5,500 △3,940

○수사장비(바디캠) 구입 1,560

행정운영경비 30,930 30,420 510

기본경비(특별사법경찰과) 30,930 30,420 510

부서운영비 30,930 30,420 510

201 일반운영비 19,320 19,320 0

01 사무관리비 19,320 19,320 0

○부서운영수용비 10,320

○기본업무수행 급량비 9,000
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245,000원

48,000,000원

960,000원

3,400,000원

3,600,000원

9,600,000원

2,200,000원

2,880,000원

1,920,000원

1,100,000원

11,520,000원

3,600,000원

3,000,000원

1,560,000원

10,320,000원

9,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 특별사법경찰과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(특별사법경찰과) (단위:천원)

202 여비 6,900 6,900 0

01 국내여비 6,900 6,900 0

○기본업무수행 여비 6,900

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

405 자산취득비 510 0 510

01 자산및물품취득비 510 0 510

○캐비닛 270

○옷장 240
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6,900,000원

4,200,000원

270,000원*1개

240,000원*1개



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시민안전본부

실국: 시민안전본부 부서 : 비상대책과
정책: 비상대비 대응 역량 강화
단위: 내실있는 비상대비 연습 (단위:천원)

비상대책과 3,453,148 3,224,319 228,829

국 602,155

소 675,000

시 2,175,993

비상대비 대응 역량 강화 552,088 518,208 33,880

국 4,200

시 547,888

내실있는 비상대비 연습 552,088 518,208 33,880

국 4,200

시 547,888

포괄 안보의 비상대비태세 구축 49,953 44,304 5,649

201 일반운영비 38,990 38,425 565

01 사무관리비 38,000 38,425 △425

○정부연습 실시에 따른 운영비 등 38,000

ㅇ충무계획서 발간 5,000

ㅇ을지연습 수용비 등 15,000

ㅇ을지연습 급량비 10,000

ㅇ각종 정부연습 등 수용비
2,000

ㅇ각종 정부연습 등 급량비
2,000

ㅇ통합방위협의회 수용비
4,000

02 공공운영비 990 0 990

○국가지도통신용 안보폰 통신료
990

202 여비 2,030 2,039 △9

01 국내여비 2,030 2,039 △9

○을지연습 및 군 업무협의 등 수행여비
2,030

203 업무추진비 3,840 3,840 0

03 시책추진업무추진비 3,840 3,840 0

○안보정책특별보좌관 군부대 등 협력체계
강화 3,840

405 자산취득비 5,093 0 5,093

01 자산및물품취득비 5,093 0 5,093

○국가지도통신용 안보폰 구입
5,093

위기대응 능력 강화 2,404 2,416 △12

201 일반운영비 2,404 2,416 △12

01 사무관리비 2,404 2,416 △12

○비상대비 상황실 운영 2,404

동원자원관리 4,200 4,200 0

국 4,200
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5,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

990,000원

2,030,000원

3,840,000원

5,093,000원

2,404,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 비상대책과
정책: 비상대비 대응 역량 강화
단위: 내실있는 비상대비 연습 (단위:천원)

308 자치단체등이전 4,200 4,200 0

국 4,200

01 자치단체경상보조금 4,200 4,200 0

○기술인력 동원훈련보상금
4,200

국 4,200

사회복무요원 관리 13,559 10,978 2,581

301 일반보전금 13,559 10,978 2,581

10 사회복무요원보상금 13,559 10,978 2,581

○봉급 6,000

○중식비 924

○교통비 396

○피복비 2,789

○사회복무요원 간담회 등 1,900

○모범 사회복무요원 표창장 제작 등
625

○단체상해보험 925

관·군 협력증진 481,972 456,310 25,662

201 일반운영비 26,500 26,950 △450

01 사무관리비 14,500 7,200 7,300

○통합방위협의회 참석수당
4,000

○CCTV 영상정보 공유시스템 유지보수
10,500

03 행사운영비 12,000 10,000 2,000

○예비군의날 기념행사 12,000

403 자치단체등자본이전 455,472 429,360 26,112

03 예비군육성지원자본보조 455,472 429,360 26,112

○예비군동대 육성 및 운영지원
455,472

민방위 대응 능력 강화 2,878,060 2,684,398 193,662

국 597,955

소 675,000

시 1,605,105

민방위역량 강화 1,069,322 1,006,553 62,769

국 549,955

시 519,367

민방위 교육훈련 내실화 8,492 8,142 350

201 일반운영비 3,142 2,792 350

01 사무관리비 3,142 2,792 350

○민방위교육 강사수당 1,350

○직장대장 및 기술지원대 교육운영
542
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4,200,000원

6,000,000원

924,000원

396,000원

2,789,000원

1,900,000원

625,000원

925,000원

4,000,000원

10,500,000원

12,000,000원

455,472,000원

1,350,000원

542,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 비상대책과
정책: 민방위 대응 능력 강화
단위: 민방위역량 강화 (단위:천원)

○민방위 유공자 표창장 제작
350

○전시 민방위계획 유인 등 900

202 여비 1,750 1,750 0

01 국내여비 1,750 1,750 0

○전국단위 훈련참관 등 1,750

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○비상 및 민방위 경보 체계 구축 업무추진
3,600

민방위 체험 실기교육 훈련 내실화 12,000 10,500 1,500

308 자치단체등이전 12,000 10,500 1,500

01 자치단체경상보조금 12,000 10,500 1,500

○민방위 실기교육 강사수당
12,000

민방위 교육훈련(지원) 159,099 208,116 △49,017

국 96,515

시 62,584

308 자치단체등이전 159,099 208,116 △49,017

국 96,515

시 62,584

01 자치단체경상보조금 159,099 208,116 △49,017

○실전훈련 교관수당 56,880

국 33,459

시 23,421

○기술지원대 등 전문교육
19,807

국 11,652

시 8,155

○민방위리더 양성 5,158

국 3,034

시 2,124

○마을단위 소집단 훈련경비
7,109

국 7,109

○민방위교육 강사수당 21,327

국 12,545

시 8,782

○지원민방위대 육성 7,978

국 4,694

시 3,284

○사이버교육 운영경비 40,840

국 24,022

시 16,818
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350,000원

900,000원

1,750,000원

3,600,000원

12,000,000원

56,880,000원

19,807,000원

5,158,000원

7,109,000원

21,327,000원

7,978,000원

40,840,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 비상대책과
정책: 민방위 대응 능력 강화
단위: 민방위역량 강화 (단위:천원)

민방위 교육훈련(직접) 10,000 10,000 0

국 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 3,000

시 7,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○지원민방위대 육성 연찬회
10,000

국 3,000

시 7,000

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 9,690 9,690 0

국 5,700

시 3,990

308 자치단체등이전 9,690 9,690 0

국 5,700

시 3,990

01 자치단체경상보조금 9,690 9,690 0

○국민참여 민방위의 날 훈련경비
9,690

국 5,700

시 3,990

민방위 전자고지시스템 유지보수 운영 19,990 9,981 10,009

201 일반운영비 19,990 9,981 10,009

01 사무관리비 19,990 0 19,990

○민방위전자고지시스템 유지보수용역
19,990

민방위대 화생방 방독면 보급 212,058 143,514 68,544

국 124,740

시 87,318

403 자치단체등자본이전 212,058 143,514 68,544

국 124,740

시 87,318

01 자치단체자본보조 212,058 143,514 68,544

○민방위대원 화생방 방독면 보급
212,058

국 124,740

시 87,318

접경지역 주민대피시설 확충 416,000 416,000 0

국 320,000

시 96,000

403 자치단체등자본이전 416,000 416,000 0

국 320,000

시 96,000
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10,000,000원

9,690,000원

19,990,000원

212,058,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 비상대책과
정책: 민방위 대응 능력 강화
단위: 민방위역량 강화 (단위:천원)

01 자치단체자본보조 416,000 416,000 0

○접경지역 주민대피시설 확충
416,000

국 320,000

시 96,000

접경지역 주민대피시설 운영관리 218,753 187,370 31,383

308 자치단체등이전 218,753 187,370 31,383

01 자치단체경상보조금 218,753 187,370 31,383

○접경지역 주민대피시설 운영관리
218,753

민방위 대피시설 및 비상급수시설 점검 3,240 3,240 0

202 여비 3,240 3,240 0

01 국내여비 3,240 3,240 0

○대피시설 등 점검 3,240

재난경보시스템 운영 1,808,738 1,677,845 130,893

국 48,000

소 675,000

시 1,085,738

경보시설 비상체제 유지 594,738 564,635 30,103

201 일반운영비 546,678 501,647 45,031

01 사무관리비 291,554 8,120 283,434

○경보업무 상황근무자 급량비
8,064

○민방위경보업무 유공 표창장 제작
140

○민방위 경보시설 통합 유지보수 용역
283,350

02 공공운영비 255,124 493,527 △238,403

○공공요금 및 제세 240,124

○시설장비유지비 15,000

202 여비 7,920 8,880 △960

01 국내여비 7,920 8,880 △960

○경보사이렌 현장교육 및 장애조치
7,120

○다중이용건축물 이행실태 현장점검
800

206 재료비 40,140 54,108 △13,968

01 재료비 40,140 54,108 △13,968

○경보시설 노후 축전지 교체
40,140

민방위경보 사각지역 해소 80,000 80,000 0

국 32,000

시 48,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0
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416,000,000원

218,753,000원

3,240,000원

8,064,000원

140,000원

283,350,000원

240,124,000원

15,000,000원

7,120,000원

800,000원

40,140,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 시민안전본부 부서 : 비상대책과
정책: 민방위 대응 능력 강화
단위: 재난경보시스템 운영 (단위:천원)

국 32,000

시 48,000

01 시설비 80,000 80,000 0

○민방위경보 사각지역 해소
80,000

국 32,000

시 48,000

민방위 경보시설 개선 1,134,000 1,025,000 109,000

국 16,000

소 675,000

시 443,000

201 일반운영비 54,000 0 54,000

국 16,000

시 38,000

02 공공운영비 54,000 0 54,000

○민방위 경보시설 정비 54,000

국 16,000

시 38,000

401 시설비및부대비 1,080,000 1,025,000 55,000

소 675,000

시 405,000

01 시설비 1,080,000 1,025,000 55,000

○도심지역 노후 경보시설 교체
405,000

○접경지역 노후 경보시설 교체
675,000

소 675,000

행정운영경비 23,000 21,713 1,287

기본경비(비상대책과) 23,000 21,713 1,287

부서운영비 23,000 21,713 1,287

201 일반운영비 10,800 9,849 951

01 사무관리비 10,800 9,849 951

○부서운영수용비 6,240

○기본업무수행 급량비 4,560

202 여비 8,000 7,664 336

01 국내여비 8,000 7,664 336

○기본업무수행 여비 8,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200
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80,000,000원

54,000,000원

405,000,000원

675,000,000원

6,240,000원

4,560,000원

8,000,000원

4,200,000원


